

令和5年度

公益財団法人倉敷スポーツ公園

事業報告及び決算書

| | | |
|-------------------|-----------|---|
| 令和5年度倉敷スポーツ公園事業報告 | ・ ・ ・ ・ ・ | 1 |
| 令和5年度倉敷スポーツ公園決算報告 | ・ ・ ・ ・ ・ | 5 |

令和5年度事業報告について

1 概 要

当財団は、平成7年の開園当初から当公園の管理運営を担っており、令和5年度は、第5期指定管理（令和4年度～令和8年度）の2年目として新たな事業に取り組むとともに、公益性、公平性を重視しつつ適切な財団運営を行った。

公園管理にあたっては、岡山県との包括協定等に基づき、スポーツ、レクリエーション活動や健康づくりの拠点として、県民や地域住民に親しまれ、誰もが安心・安全に利用できるよう公園施設の適切な管理と自主事業等による施設の利用促進に努めた。

経営面においては、運営経費の節減と収入の確保に務めてきたが、諸物価や人件費の高騰などにより経費が増加し、若干の赤字となった。

2 公益目的事業

(1) 公園施設の管理運営事業

当公園のメイン施設であるマスカットスタジアムにおいては、プロ野球公式戦が昨年度と同様に開催されたほか、5年ぶりにオープン戦が開催された。その他の施設においても、例年開催されていた大会などで利用があり、新型コロナ前の賑わいが戻りつつある。

また、ホームページ等による情報発信で利用促進に努めるとともに、10月からはキャッシュレス決済を開始し、利用者の利便性を高めた。

(2) スポーツ教室等開催事業

自主事業として、テニス教室をはじめとした各種スポーツ教室を開催した。新規事業として、元プロ野球選手によるピッチングアドバイス教室やブレイクダンス教室、スカッシュがロス五輪の追加競技になったことを受けてスカッシュフェスティバルを開催し利用促進に努めた。

また、4年ぶりにティーボール教室を再開し、未就学児に野球への関心や楽しさを体験する場を提供した。

(3) 野球競技活性化事業

令和5年度はプロ野球公式戦2試合(うちファーム公式戦1試合)、オープン戦3試合が行われ、多くのプロ野球ファンで賑わった。開催時には、県内の野球少年等を対象とした「プロ野球招待事業」を実施し、間近でプロ野球選手のプレーを見てもらうことで、野球競技の普及、技能の向上等を図った。

3 収益事業

野球場内の広告スペースを県から借り受け、広告代理店と連携して企業等に空きスペースへの掲出を働きかけ収入確保に努めた。

4 法人事業

理事会・評議員会の開催

- (1) 令和5年度第1回理事会(6月5日)
 - 令和4年度事業報告について
 - 令和4年度決算報告について
 - 令和5年度定時評議員会の開催について
- (2) 令和5年度定時評議員会(6月21日)
 - 令和4年度決算報告について
 - 評議員の選任について
 - 理事の選任について
- (3) 令和5年度第2回理事会(6月21日)
 - 理事長、副理事長及び常務理事の選定について
- (4) 評議員会決議事項の提案(3月22日)
 - 理事の選任
 - 役員及び評議員の報酬等に関する規程の一部改正
- (5) 令和5年度第3回理事会(3月27日)
 - 令和5年度収支補正予算について
 - 令和6年度事業計画について
 - 令和6年度収支予算について
 - 理事長の選定について

【 主な事業の内容 】

1 公園施設の管理運営事業

管理運営施設

マスカットスタジアム（スカッシュコート、トレーニングジム、エアロビクススタジオ、武道場を含む）、補助野球場、投球練習場、テニスコート、多目的広場、イベント広場、わんぱく広場、エントランス広場、自由広場等

令和5年度 主要大会等の状況について

(1) マスカットスタジアム、補助野球場

| | |
|---|------------------|
| ア プロ野球 | 入場者数 |
| プロ野球公式戦 阪神ー横浜（7月11日） | 30,268人 |
| ウエスタン・リーグ公式戦 阪神ー広島（7月28日） | 6,334人 |
| プロ野球オープン戦 楽天ー広島（3月1～3日） | 36,561人 |
| | <u>計 73,163人</u> |
| イ 社会人野球 | |
| J A B A岡山大会（4月13、14日、16～18日） | 4,700人 |
| 社会人都市対抗1次予選（5月20～23日） | 1,850人 |
| 社会人都市対抗2次予選（6月1日、3～7日） | 6,980人 |
| | <u>計 13,530人</u> |
| ウ 大学野球 | |
| 中国六大学野球 春季（4月1～3日、5月13～15日） | 2,240人 |
| 秋季（9月2～4日、10月14、15日） | 3,200人 |
| | <u>計 5,440人</u> |
| エ 高校野球 | |
| 春季岡山県高等学校野球大会（4月29、30日、5月3、4日） | 8,460人 |
| 全国高等学校野球選手権岡山大会（7月8日、12～18日、20、21、23、25日） | 35,260人 |
| 秋季岡山県高等学校野球大会（9月23、24、30日、10月1、7日） | 8,120人 |
| 高校硬式野球中国大会（10月27～29日、11月4、5日） | 10,760人 |
| | <u>計 62,600人</u> |
| オ その他 | |
| 日本女子ソフトボールリーグ（4月22、23日） | 1,760人 |
| 全日本身体障害者野球選手権中国四国大会（9月17日） | 200人 |
| 全日本大学準硬式野球大会（11月18、19日） | 380人 |
| 全国専門学校軟式野球選手権大会（11月20～24日） | 1,280人 |
| 倉敷リレーマラソン（12月10日） | 1,800人 |
| 渋野日向子杯岡山県小学生ソフトボール大会（12月23、24日） | 2,450人 |
| 倉敷市二十歳の集い（1月7日） | 3,200人 |
| | <u>計 11,070人</u> |

(2) その他の施設

ア テニスコート

| | 利用者数 |
|--------------------------------------|---------------|
| 岡山県クラブ対抗テニス選手権大会(4月9日) | 300人 |
| 全国実業団県予選大会(5月13、14日) | 160人 |
| 全国選抜ジュニア大会岡山県予選(7月1、2日) | 400人 |
| 岡山県夏季ジュニアダブルス選手権(8月26、27日) | 400人 |
| 岡山県シニアテニス連盟大会(9月1日、10月3日、12月7日、2月6日) | 555人 |
| 岡山県B級クラブ対抗選手権大会(10月29日) | 300人 |
| 岡山県全国実業団秋季大会(11月5日) | 80人 |
| 岡山県C級クラブ対抗選手権大会(1月14日) | 300人 |
| 計 | <u>2,495人</u> |

イ スカッシュコート

| | 利用者数 |
|-----------------------------|---------------|
| 中国四国スカッシュ選手権(6月24、25日) | 160人 |
| 中国四国オープンスカッシュ選手権(8月25日～27日) | 600人 |
| 岡山オープンスカッシュ選手権(2月10、11日) | 300人 |
| <合 宿> | |
| 広島修道大学(8月14～16日) | 84人 |
| 関西学院大学(8月28、29日) | 50人 |
| 大阪大学(9月12～14日) | 180人 |
| 計 | <u>1,374人</u> |

(3) 各種催事の開催状況

| | 利用者数 |
|--------------------------------|---------------|
| おいでんせー倉敷(9月16日/イベント広場) | 1,000人 |
| 倉敷消防局消火技術訓練大会(10月6日/イベント広場) | 100人 |
| ひまわり保育園運動会(10月7日/自由広場) | 200人 |
| すぎのこ認定こども園運動会(10月14日/自由広場) | 200人 |
| 晴れの国岡山農業共同組合農業祭(11月11日/イベント広場) | 1,000人 |
| 岡山県中学校駅伝大会(11月16日/園路等) | 1,000人 |
| 倉敷ハウジング年末感謝祭(12月3日/イベント広場) | 1,000人 |
| サンタウォーク(12月17日/イベント広場) | 100人 |
| 新春マスカット周走マラソン大会(1月8日/園路等) | 500人 |
| 岡山中学校マラソン大会(2月17日/園路等) | 280人 |
| 計 | <u>5,380人</u> |

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金 | 437,000 | 188,410 | 248,590 |
| 預金 | 188,284,340 | 194,747,621 | △ 6,463,281 |
| 未収金 | 2,917,841 | 1,115,831 | 1,802,010 |
| 前払金 | 690,930 | 780,030 | △ 89,100 |
| 貯蔵品 | 1,402,443 | 1,522,315 | △ 119,872 |
| 流動資産合計 | 193,732,554 | 198,354,207 | △ 4,621,653 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | 1,381,811,622 | 1,349,918,988 | 31,892,634 |
| 定期預金 | 6,190,000 | 6,190,000 | 0 |
| 投資有価証券 | 1,375,621,622 | 1,343,728,988 | 31,892,634 |
| (2) 特定資産 | 49,980,400 | 49,978,300 | 2,100 |
| 投資有価証券 | 29,980,400 | 29,978,300 | 2,100 |
| 退職給付引当資産 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| (3) その他固定資産 | 121,342,246 | 126,676,635 | △ 5,334,389 |
| 建物 | 106,633 | 153,316 | △ 46,683 |
| 車輛運搬具 | 1 | 1 | 0 |
| 建物附属設備 | 125,594 | 153,300 | △ 27,706 |
| 備品 | 18 | 18 | 0 |
| 投資有価証券 | 121,100,000 | 126,360,000 | △ 5,260,000 |
| 出資金 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 固定資産合計 | 1,553,134,268 | 1,526,573,923 | 26,560,345 |
| 資産合計 | 1,746,866,822 | 1,724,928,130 | 21,938,692 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 61,528,631 | 57,059,359 | 4,469,272 |
| 前受金 | 995,300 | 1,052,100 | △ 56,800 |
| 預り金 | 1,849,959 | 1,145,757 | 704,202 |
| 賞与引当金 | 4,098,000 | 3,995,000 | 103,000 |
| 未払消費税等 | 305,400 | 5,364,100 | △ 5,058,700 |
| 未払法人税等 | 71,000 | 1,563,700 | △ 1,492,700 |
| 流動負債合計 | 68,848,290 | 70,180,016 | △ 1,331,726 |
| 2 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 14,264,203 | 20,125,017 | △ 5,860,814 |
| 固定負債合計 | 14,264,203 | 20,125,017 | △ 5,860,814 |
| 負債合計 | 83,112,493 | 90,305,033 | △ 7,192,540 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | | | |
| 寄付金等 | 1,300,000,000 | 1,300,000,000 | 0 |
| 基本財産評価損益 | 81,811,622 | 49,918,988 | 31,892,634 |
| 指定正味財産合計 | 1,381,811,622 | 1,349,918,988 | 31,892,634 |
| (うち基本財産への充当額) | (1,381,811,622) | (1,349,918,988) | (31,892,634) |
| 2 一般正味財産 | 281,942,707 | 284,704,109 | △ 2,761,402 |
| (うち特定資産への充当額) | (29,980,400) | (29,978,300) | (2,100) |
| 正味財産合計 | 1,663,754,329 | 1,634,623,097 | 29,131,232 |
| 負債及び正味財産合計 | 1,746,866,822 | 1,724,928,130 | 21,938,692 |

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 | 備考 |
|----------------|--------------------|--------------------|---------------------|----|
| I. 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 25,883,316 | 25,375,357 | 507,959 | |
| 基本財産受取利息 | 25,883,316 | 25,375,357 | 507,959 | |
| 特定資産運用益 | 599,102 | 640,828 | △ 41,726 | |
| 特定資産受取利息 | 599,102 | 640,828 | △ 41,726 | |
| 事業収益 | 101,167,279 | 91,842,156 | 9,325,123 | |
| 施設利用料等収益 | 80,923,599 | 71,226,946 | 9,696,653 | |
| 広告事業収益 | 14,025,200 | 14,944,910 | △ 919,710 | |
| 受取会費 | 4,479,230 | 4,229,500 | 249,730 | |
| 自主事業収益 | 1,739,250 | 1,440,800 | 298,450 | |
| 委託料等収益 | 174,070,000 | 189,204,400 | △ 15,134,400 | |
| 岡山県管理運営費 | 174,070,000 | 189,204,400 | △ 15,134,400 | |
| 雑収益 | 3,385,846 | 2,827,854 | 557,992 | |
| 受取利息 | 2,362,788 | 1,200,288 | 1,162,500 | |
| 雑収益 | 1,023,058 | 1,627,566 | △ 604,508 | |
| 経常収益計 | 305,105,543 | 309,890,595 | △ 4,785,052 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 301,006,608 | 293,231,888 | 7,774,720 | |
| 役員報酬 | 7,560,000 | 7,549,125 | 10,875 | |
| 給料手当 | 58,048,437 | 61,826,279 | △ 3,777,842 | |
| 共済費 | 794,400 | 1,040,740 | △ 246,340 | |
| 臨時雇賃金 | 4,886,000 | 4,207,000 | 679,000 | |
| 福利厚生費 | 10,716,908 | 11,896,047 | △ 1,179,139 | |
| 報償費 | 3,151,210 | 2,759,750 | 391,460 | |
| 旅費交通費 | 386,931 | 338,554 | 48,377 | |
| 光熱水費 | 51,350,948 | 57,459,765 | △ 6,108,817 | |
| 需用費 | 10,674,626 | 8,318,497 | 2,356,129 | |
| 広告宣伝費 | 126,550 | 84,420 | 42,130 | |
| 修繕費 | 36,355,837 | 23,426,139 | 12,929,698 | |
| 委託料 | 101,500,850 | 97,919,580 | 3,581,270 | |
| 保険料 | 672,029 | 663,637 | 8,392 | |
| 通信運搬費 | 2,275,317 | 2,190,369 | 84,948 | |
| 手数料 | 137,900 | 407,100 | △ 269,200 | |
| 使用料、賃借料 | 535,389 | 512,967 | 22,422 | |
| 負担金 | 175,500 | 702,590 | △ 527,090 | |
| 消耗什器備品 | 0 | 0 | 0 | |
| 租税公課 | 6,338,750 | 7,981,400 | △ 1,642,650 | |
| 減価償却費 | 27,706 | 30,929 | △ 3,223 | |
| 賞与引当金繰入額 | 4,030,000 | 3,917,000 | 113,000 | |
| 退職給付費用 | 1,261,320 | 0 | 1,261,320 | |

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 | 備考 |
|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----|
| 管理費 | 6,789,337 | 6,983,388 | △ 194,051 | |
| 役員報酬 | 3,820,000 | 3,836,375 | △ 16,375 | |
| 給料手当 | 844,747 | 880,271 | △ 35,524 | |
| 共済費 | 21,600 | 24,600 | △ 3,000 | |
| 福利厚生費 | 506,032 | 514,798 | △ 8,766 | |
| 報償費 | 374,000 | 374,000 | 0 | |
| 光熱水費 | 901,697 | 1,035,701 | △ 134,004 | |
| 需用費 | 0 | 0 | 0 | |
| 保険料 | 120,960 | 120,960 | 0 | |
| 負担金 | 72,000 | 72,000 | 0 | |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | |
| 減価償却費 | 46,683 | 46,683 | 0 | |
| 賞与引当金繰入額 | 68,000 | 78,000 | △ 10,000 | |
| 退職給付費用 | 13,618 | 0 | 13,618 | |
| 経常費用計 | 307,795,945 | 300,215,276 | 7,580,669 | |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 2,690,402 | 9,675,319 | △ 12,365,721 | |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常増減額 | △ 2,690,402 | 9,675,319 | △ 12,365,721 | |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 退職給付引当金取崩益 | 0 | 9,725,534 | △ 9,725,534 | |
| 経常外収益計 | 0 | 9,725,534 | △ 9,725,534 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 9,725,534 | △ 9,725,534 | |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 2,690,402 | 19,400,853 | △ 22,091,255 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 71,000 | 1,563,700 | △ 1,492,700 | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 2,761,402 | 17,837,153 | △ 20,598,555 | |
| 一般正味財産期首残高 | 284,704,109 | 266,866,956 | 17,837,153 | |
| 一般正味財産期末残高 | 281,942,707 | 284,704,109 | △ 2,761,402 | |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 基本財産評価益 | 31,892,634 | 19,444,988 | 12,447,646 | |
| 当期指定正味財産増減額 | 31,892,634 | 19,444,988 | 12,447,646 | |
| 指定正味財産期首残高 | 1,349,918,988 | 1,330,474,000 | 19,444,988 | |
| 指定正味財産期末残高 | 1,381,811,622 | 1,349,918,988 | 31,892,634 | |
| III. 正味財産期末残高 | 1,663,754,329 | 1,634,623,097 | 29,131,232 | |